
Nº 188, quinta-feira, 29 de setembro de 2011140 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011092900140

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2011 - UASG 393019

Número do Contrato: 5/2006.
Nº Processo: 50607004789200530.
PREGÃO SISPP Nº 22/2006 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 03568439000103. Contratado : BEST OFFICE COPIADORAS
E SERVICOS-LTDA EPP. Objeto: 1) Prorrogação de Prazo por mais
60 (sessenta) dias consecutivos em caráter excepcional. 2) Aumento
de Valor Contratual para o Valor Global de R$ 284.934,04 face ao
acréscimo no valor de R$ 9.623,86 decorrentes da presente Pror-
rogação de Prazo. 3) Vinculação de Nota de empenho. Fundamento
Legal: Art. 57 inciso - II ÷ 4º c/c art. 60 da lei 8666/93 lei compl.
101/00 art. 60 lei 4320/64 claus. 2ª 5ª 9ª e 11ª do contratoVigência:
29/09/2011 a 27/11/2011. Valor Total: R$284.934,04. Fonte:
100000000 - 2011NE800004. Data de Assinatura: 28/09/2011.

(SICON - 28/09/2011) 393019-39252-2011NE800023

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2011 - UASG 393025

Número do Contrato: 5/2010.
Nº Processo: 50608000939200879.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 450/2009 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 53503652000105. Contratado : CONSTRUTORA
SANCHES TRIPOLONI LTDAObjeto: Termo Aditivo de Reti-Ra-
tificação, de prorrogação de prazo por mais 45 (quarenta e cinco) dias
consecutivos, elevando o prazo final da execução/conclusão dos ser-
viços para 14.11.2011 (quatorze de novembro de dois mil e onze)
(inclusive), por interesse da Administração, sendo autorizado pelo
Superintendente Regional no Estado de São Paulo/DNIT. Fundamento
Legal: Artigo 57, Inc.I e Parágr.1º, Inc.II da Lei 8.666/93. Data de
Assinatura: 23/09/2011.

(SICON - 28/09/2011) 393025-39252-2011NE800001

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2011

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O. de 20/09/2011 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico -

Contratação de empresas visando o fornecimento e aquisição de
equipamentos, novos, de primeiro uso, com garantia, conforme es-
pecificações e condições constantes do Termo de Referência, con-
forme relação, para atender as unidades da VALEC em Brasília/DF e
Rio de Janeiro/RJ.

Total de Itens Licitados: 00009 Novo Edital: 29/09/2011 das
08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h30 . Endereço: Sbn Quadra 01 Bloco
f Ed. Palácio da Agricultura, 18º Andar Asa Norte - BRASILIA - DF.
Entrega das Propostas: a partir de 29/09/2011 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/10/2011, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

AUGUSTO CEZAR ALVES DE PINHO
Gerente de Licitações e Contratos

Interino

(SIDEC - 28/09/2011) 275075-27211-2011NE000800

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2011 - UASG 275075

Nº Processo: 134/2011 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para execução indireta na prestação de serviços
de suporte técnico e administrativo por diversas categorias laborais, e
de saúde, em caráter subsidiário, em atividades meio restritas aos
escritórios da VALEC nos Estados do Rio de Janeiro, Bahia, Goiás,
Tocantins e no Distrito Federal, conforme condições, especificações e
quantitativos por postos de trabalho constantes do edital e Termo de
Referência. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 29/09/2011 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . Endereço: Sbn Quadra 01 Bloco
f Ed. Palácio da Agricultura, 18º Andar. Asa Norte - BRASILIA - DF
. Entrega das Propostas: a partir de 29/09/2011 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 24/10/2011 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital
estará disponível para consulta e retirada nos seguintes sites: www.va-
lec.gov.br e www.comprasnet.gov.br.

AUGUSTO CEZAR ALVES DE PINHO
Gerente de Licitações e Contratos

Interino

(SIDEC - 28/09/2011) 275075-27211-2011NE000800

RETIFICAÇÃO

Na publicação do D.O.U. de 26/09/2011, Seção 3, página
135, extrato do 1º Termo Aditivo ao contrato nº 047/10, firmado entre
a VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
e a empresa SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DA-
DOS - SERPRO, onde se lê: "Nota de Empenho: nº 2010NE003901",
leia-se "Programa de Trabalho: 26.122.0750.2000.0001. Natureza da
Despesa: 3390.39. Fonte de Recursos: 0100".

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato CNMP nº 003/2011.
Contratantes: Conselho Nacional do Ministério Público e LR Luna Fes-
tas Ltda., CNPJ nº 08.901.767/0001-01. Objeto: O presente TERMO
ADITIVO tem por objeto realizar o acréscimo de 25% (vinte e cinco
por cento) ao valor estipulado pela cláusula sexta do contrato. Data da
Assinatura: 26/09/2011. Pelo Contratante: Sônia Márcia Fernandes
Amaral, Secretária de Administração; e Pela Contratada: Ricardo da
Cruz Santana. Processo CNMP nº 0.00.000.000340/2010-09.

PLENÁRIO

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

O Conselheiro LUIZ MOREIRA GOMES JÚNIOR, no uso
de suas atribuições previstas no artigo 110, parágrafo único, do Re-
gimento Interno do CNMP, N O T I F I C A os eventuais interessados
de que, perante o Egrégio Conselho Nacional do Ministério Público,
tramita Procedimento de Controle Administrativo nº
0.00.000.001121/2011-30, que tem por objeto a sustação de ato do
Procurador-Geral de Justiça do Estado de Pernambuco, que decidiu
pelo afastamento de membro, referente às suas funções ministeriais,
em decorrência da instauração de procedimento para a avaliação da
sua capacidade laborativa, ficando facultado aos eventuais interes-
sados e beneficiários intervir no feito e nele se manifestar no prazo de
15 (quinze) dias, a contar da publicação do presente Edital.

Brasília, 26 de setembro de 2011.
LUIZ MOREIRA GOMES JÚNIOR

O Conselheiro Nacional Jarbas Soares Júnior, no uso de suas
atribuições previstas no artigo 110, parágrafo único, do Regimento
Interno do CNMP, N O T I F I C A os eventuais interessados de que,
perante o Egrégio Conselho Nacional do Ministério Público, tramita
Procedimento de Controle Administrativo nº 0.00.000.001221/2011-
66, que visa a verificação de irregularidades no Ministério Público
Federal acerca do exercício de funções por funcionários terceirizados,
que, supostamente, estão ocupando vagas de candidatos aprovados no
VI concurso público do MPU para o Cargo de Apoio Especiali-
zado/Segurança, e determina que, no prazo de 15 (quinze) dias, os
interessados no respectivo processo se manifestem.

Brasília, 14 de setembro de 2011.
JARBAS SOARES JÚNIOR

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 1 7 3 / 2 0 11

Espécie: Termo de Credenciamento no- 173/2011, celebrado entre o
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a Dra. RENATA CABRAL
THOMÉ. Objeto: prestação de serviços ODONTOLÓGICOS. Pro-
cesso: 1.02.000.000936/2011-71. Elemento de despesa: 33.90.36 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: no-

2011NE000141, em 04/02/2011; Elemento de despesa: 33.90.36 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: no-

2011NE000048, em 12/01/2011; Elemento de despesa: 33.90.36 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: no-

2011NE000008, em 04/01/2011. Vigência: 06/09/2011 a 05/09/2016.
Assinatura: pelo Credenciante: Leopoldo Klosovski Filho; pelo Cre-
denciado: Renata Cabral Thomé.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 1 7 4 / 2 0 11

Espécie: Termo de Credenciamento no- 174/2011, celebrado entre o
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a OFTALMOLOGIA MON-
TEIRO DE CASTRO LTDA. Objeto: prestação de serviços médicos.
Processo: 1.02.000.000957/2011-97. Elemento de despesa: 33.90.39
Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF:
no- 2011NE000142, em 04/02/2011; Elemento de despesa: 33.90.39
Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT:
no- 2011NE000047, em 12/01/2011; Elemento de despesa: 33.90.39
Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM
no- 2011NE000009, em 04/01/2011; Elemento de despesa: 33.90.39
Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empe-
nho/MPDFT no- 2011NE000007, em 05/01/2011. Vigência:
06/09/2011 a 05/09/2016. Assinatura: pelo Credenciante: Leopoldo
Klosovski Filho; pelo Credenciado: Larissa Monteiro de Castro Sou-
za.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 1 8 4 / 2 0 11

Espécie: Termo de Credenciamento no- 184/2011, celebrado entre o
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a DE VITA ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGIA LTDA. Objeto: prestação de serviços médicos.
Processo: 1.02.000.000776/2011-61. Elemento de despesa: 33.90.39
Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF:
no- 2011NE000142, em 04/02/2011; Elemento de despesa: 33.90.39

Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT:
no- 2011NE000047, em 12/01/2011; Elemento de despesa: 33.90.39
Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empe-
nho/MPM: no- 2011NE000009, em 04/01/2011; Elemento de despesa:
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota de Em-
penho/MPDFT: no- 2011NE000007, em 05/01/2011. Vigência:
09/09/2011 a 08/09/2016. Assinatura: pelo Credenciante: Leopoldo
Klosovski Filho; pelo Credenciado: Marcelo Soares de Vita.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio Ministério Público Fe-
deral, e a empresa Embratel - Empresa Brasileira de Telecomuni-
cações S.A. Objeto: implantação de uma solução integrada de rede de
comunicações. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XI, da Lei n.º
8.666/93. Valor Total: R$ 116.161.328,88. Programa de Trabalho:
03062058142640001, 03062058142610053; 03062058142620001;
03062058142630001; e 03122058122720001. Elemento de Despesa:
3339039. Ratificação: Autoridade Superior - Artigo 26 da Lei n.º
8.666/93 - Leopoldo Klosovski Filho, Secretário-Geral Adjunto do
MPF. Processo n.º 1.00.000.010164/2011-51.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal, e Johnson Controls BE do Brasil Ltda. Objeto: Aquisição de
materiais de consumo para manutenção do sistema de ar condicionado
central (componentes especiais para unidade resfriadora de líquido
"chiller"). Valor total: R$ 70.248,96 (setenta mil, duzentos e quarenta
e oito reais e noventa e seis centavos). Fundamento Legal: Art. 25,
inc. I, da Lei 8.666/93, atualizada. Ratificação: Autoridade Superior -
Artigo 26, da Lei no- 8.666/93 - Lauro Pinto Cardoso Neto, Secretário-
Geral do MPF. Processo no- 1.00.000.012939/2010-41.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato no- 56/2010. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e IBM Brasil - Indústria, Máquinas
e Serviços Ltda. Objeto: prorrogação da vigência contratual por mais
12 meses. Vigência: 28/09/2011 a 27/09/2012. Data de Assinatura:
27/09/2011. Valor Global Estimado do Contrato: R$ 134.928,00. Va-
lor Total Estimado do Termo: R$ 67.464,00. Nota de Empenho:
2011NE000228, de 31/01/2011. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3339039. Pelo Contra-
tante: Cássio Américo da Silva, Secretário de Administração; e pela
Contratada: Marcelo Valadares de Paula. Proc. MPF/PGR
1.00.000.005373/2010-00.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 89/2011 - SRP

O Pregoeiro da Procuradoria Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que houve alteração no
Edital do pregão supra referenciado. Fica mantida a data e o horário
da sessão licitatória. A alteração encontra-se a disposição dos in-
teressados na CPL, endereço: SAF sul Quadra 04 conjunto C, bloco
B, sala 202, no horário de 12:00 e 18:00 horas, ou na página da PGR
( w w w. p g r. m p f . g o v. b r ) .

FRANCISCO DE JESUS DA S. ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 4 / 2 0 11

O pregoeiro da Procuradoria Regional da República da 5ª
Região torna público o resultado do Pregão no- 4/2011, cujo objeto é
a prestação de serviço de manutenção em aparelhos condicionadores
de ar da PRR-5ª Região. O objeto foi adjudicado à empresa CICLAR
Ciclo de Ar Assitência Técnica Ltda, CNPJ: 24.340.135/0001-64,
pelo valor global de R$ 9.980,00.

(SIDEC - 28/09/2011) 200100-00001-2011NE000081

PREGÃO No- 5 / 2 0 11

O pregoeiro da Procuradoria Regional da República da 5ª
Região torna público o resultado do Pregão no- 5/2011, cujo objeto é
a contratação de empresa para realização de curso "in company" de
Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos para 20 servi-
dores desta Procuradoria. Oobjeto foi adjudicado à empresa Inventor
Comunicação e Produção de Eventos Ltda, CNPJ: 05.666.357/0001-
27, pelo valor global de R$ 11.627,89.

ANDRE LUIS CAVALCANTI DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/09/2011) 200100-00001-2011NE000081


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-29T05:35:32-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




